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حوزه به راه می افتد که نه تنها شاعران که بسیاری 
از هنرمندان انقلابی آن دوران آنجا را پاتوق رسمی 

خود می کنند.
حســین اســرافیلی از جملــه پــای ثابت های 
پنج شــنبه های حوزه در دهه شصت در این باره در 
جایی گفته است: »آن اوایل چون تعداد بچه ها کم 
بود، قصه نویس ها هم می آمدند شعر می خواندند. 
مثلا فرج الله سلحشــور و وحید امیری قرآن خوان 
ما بودند. بعد که سلحشــور به قســمت تئاتر رفت، 
وحید امیری و ســاعد باقری قرآن می خواندند و یا 
کاظم چلیپا و حسین خســروجردی که گرافیست 
بودند هم می آمدند و در جلســات شعر حضور پیدا 
می کردنــد یا ما هم به جلســات قصه می رفتیم؛ یا 
حســام الدین ســراج می آمد و بــرای اینکه حالی 
به ما بدهد، ســه تار یا تار می آورد مــی زد و برای ما 

می خواند.«
البته این جو صمیمانه دیری نمی پاید و در سال 
۱۳۶۶ قیصر از حوزه اخراج می شــود. این روایت 
خود قیصر از ماجراســت: »به اصطلاح طوری شد 
که کم کمک داشــتند در اینکه چه کاری ســاخته 
بشود یا چه کاری ســاخته نشود، چه شعری گفته 
شــود، چه شــعری گفته نشــود، این داستان چرا 
چاپ شد، این یکی فیلم چرا این طور بود، دخالت 
می کردنــد و همین باعث اصطکاک هایی شــد که 
در ســال ۶۶ ما کــه حدودا ۱۳ نفر بودیــم، از آنجا 
انشــعاب کردیم. بیانیه هایی در روزنامه ها در دفاع 
از ما نوشــتند، ولی خب به جایی نرسید و در واقع 
ما ۱۳ نفر را اخراج کردند و بعد گروهی از ما رفتیم 

مجله سروش نوجوان را راه انداختیم.«

قیصروترانهسرایی
افــزون بــر حضور جــدی در عرصــه آکادمیک 
و کلاســیک ادبی و ســرایش و انتشــار شــعرهای 
کلاســیک و نو، قیصــر در حوزه ترانه و موســیقی 
نیز فعالیت های مهمی انجام داده اســت. کارنامه 
ترانه سرایی قیصر و حضور فعال او در موسیقی تنها 
هشت سال عمر دارد، اما این هشت سال پراست از 
قطعاتی که مثل شعرهای کتاب درسی که پیش تر 
به آن اشــاره کردیــم، در حافظه جمعــی ما جایی 
کتمان ناپذیر را به خود اختصاص داده است. البته 
باید بدانیم که بسیاری از اهالی موسیقی از دوران 
خود قیصر تا همین امــروز، غزل ها و نیمایی های 
قیصــر را با موســیقی اجــرا کرده اند امــا این آثار 

جدا از قطعاتی اســت که خود او در زمان حیاتش 
با همکاری آهنگســازان و خواننــدگان، و در مقام 

ترانه سرا منتشر کرده است.
شــاید یکــی از مهم تریــن آثــاری کــه در آن از 
اشــعار »قیصر« استفاده شــده، آلبوم »نیلوفرانه« 
باشــد. این آلبوم به آهنگسازی عباس خوشدل با 
تک نوازی جــلال ذوالفنــون و خوانندگی علیرضا 
افتخاری، یکی از موفق ترین آلبوم های موســیقی 
ســنتی ایران اســت که تمامی اشــعار آن از قیصر 
امین پور بود. از بعضی قطعــات این آلبوم که تیراژ 
آن تا امروز از مرز ۱۵ میلیون نســخه گذشــته، در 
فیلــم »لیلا«ی داریــوش مهرجویی هم اســتفاده 

شده است. 
از جملــه خواننــدگان دیگــری کــه تــا امــروز 
آثاری از قیصــر امین پور را اجــرا کرده اند می توان 
بــه عبدالحســین مختابــاد، محمــد اصفهانــی، 
حســام الدین ســراج، علیرضــا قربانــی، محمــد 

معتمدی و... اشاره کرد.

ازقیصرچهبخوانیم؟
از هرچــه بگذریــم ســخن دوســت خوش تــر 
اســت. هنوز کــه هنوز اســت آنهایی کــه حقیقتا 
دوســتدار قیصر و اشــعار او هســتند، ردپای این 
شــاعر لطیف طبع و نازک خیــال را در کتاب هایش 
می جوینــد. بنابراین این روزها که ایام نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران است، بهترین فرصت است 
که از همین مجال اندک اســتفاده و کتاب هایی از 

قیصر را معرفی کنیم.
قیصر مثل خیلی شاعرهای دیگر، یک مجموعه 
کامل اشــعار دارد که تمامی دفترهای شعری او به 
تفکیک در آن گنجانده شده است. این مجموعه را 
انتشــارات مروارید منتشر کرده است. برای آنهایی 
کــه می خواهند بهترین شــعرهای قیصــر را- و نه 
تمام شعرهایش را- بخوانند، همین انتشارات یک 
کتاب دیگر با عنوان گزینه اشعار قیصر امین پور به 
چاپ رسانده که آن نیز خواندنی و قابل استفاده و 

لذت بردن است:
اینروزهاکهمیگذرد،هرروز

احساسمیکنمکهکسیدرباد
فریادمیزند

احساسمیکنمکهمرا
ازعمقِجادههایمهآلود

یکآشنایدورصدامیزند...
از شــعرها که بگذریم، قیصر کتاب های دیگری 
نیز دارد که احتمالا به اندازه شــعرهایش شناخته 
شده نباشد. یکی از این کتاب ها، همان پایان نامه 
مقطــع دکترای اوســت کــه پیش تر به آن اشــاره 
کردیم. کتاب »سنت و نوآوری در شعر معاصر« که 
از بهترین منابع برای آشــنایی با شعر امروز، برای 
علاقه مندان شعر، دانشــجویان ادبیات و شاعران 

جوان است.
کتــاب دیگــر مجموعه ای اســت به نام »شــعر 
و کودکــی« کــه در آن، مولــف پــس از مقایســه  
همانندی های تفکر کودک و تخیل شاعر، همراه با 
نمونه هایی از شعر سنتی و معاصر ایران به بررسی 
چرایــی و چگونگــی مفهوم بازگشــت بــه کودکی 

می پردازد.
یک کتاب کمتر دیده شــده دیگــر هم از قیصر 
در بــازار کتــاب وجــود دارد که این آخری را نشــر 
»کتــاب آبی« بــه مدیریت زیبا اشــراقی، همســر 
قیصر امین پور منتشــر کرده اســت. این کتاب که 
»گفت وگوهای بی گفت وگو« نام دارد، شــامل پنج 
نامــه بســیار خواندنی خطــاب به خواهــر نابینا و 

ناشنوا و یازده یادداشت دیگر از قیصر است.

دستورزبانعشق

 
 
 

شعرهای این کتاب حاصل سال های ۱۳8۰ الی ۱۳8۵ است 
و آخرین مجموعه شــعر قیصــر بود که برایش جایزه کتاب ســال 
ایران را در ســال 8۶ به ارمغان آورد: قطــار می رود/ تو می روی/ 
تمام ایســتگاه می رود/ و من چقدر ساده ام/ که سال های سال/ 
در انتظــار تو/ کنار ایــن قطار رفتــه ایســتاده ام/ و همچنان به 

نرده های ایستگاه رفته/ تکیه داده ام...

بهقولپرستو

 
 
 

قیصر امین پور در مجموعه شــعر »به قول پرســتو« می کوشد 
پنجــره ای تــازه روی نوجــوان امروز بگشــاید و او را به تماشــای 
افق های متفاوتی ببرد. از این رو سروده های امین پور نه تنها برای 
نوجوانان که برای مخاطب بزرگسال هم خواندنی است. مجموعه 
۱۵ شــعر برای نوجوانان که شــرح تجارب فردی است یا در مورد 
موضوعاتی اســت که بر جامعه وســیع تری تاثیــر می گذارد. این 

کتاب در سال 7۵ منتشر شد...

شعروکودکی

 
 
 

نکته کلیدی در کتاب این اســت که آیا شــعر نوعی بازگشت به 
کودکی اســت؟ قیصر این پرسش را در حالی طرح می کند که باور 
دارد ارائه تعریفی واحد و کامل از شــعر کــه همگان آن را بپذیرند، 
میسر نیست: »اگرچه می دانیم شعر روحی است سرکش و وحشی 
که به سادگی تن به بوته تنگ آزمایش نمی دهد... قصد ما در اینجا 
پرداختن به نظریه ها یا نظریه پردازی درباره شعر و هنر نیست، بلکه 
تنها می خواهیم بدانیم آیا می توانیم از دســتاوردهای روشــنگرانه 

روان شناسی، پرتویی بر محدوده نامحدود ذهن شاعر بیفکنیم؟«
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همگامبانظام،تعهد

دینیوالتزامانقلابی

راضروریترین

خصلتهنروهنرمند

میدانستندوفراتراز

اینقلمرو،چندان

رسالتیبرایخودو

هنرشانقایلنبودند


